a) se ha valore meramente fraseologico, si omette :

« dovè subire quell'affronto »: *illam accepit contumeliam*;

b) quando enuncia un imperativo morale, si traduce :

α) col verbo *debeo* ;

β) con la coniugazione perifrastica in *-ndum* (o col gerundivo in *-ndus*) ;

γ) col modo imperativo (o col congiuntivo esortativo) ;

δ) se il tono dell'imperativo morale è più attenuato, con *oportet*.

Per esempio : « dobbiamo obbedire alle leggi » :

α) *legibus obtemperare debemus* ;

β) *legibus obtemperandum est* ;

γ) *obtemperemus legibus* ;

δ) *legibus obtemperare oportet* ;

c) quando enuncia l'opportunità, l'utilità di un fatto, si traduce :

α) con la coniugazione perifrastica in *-ndum* (o col gerundivo in *-ndus*) ;

β) con *oportet*, *opus est* ;

γ) meno frequentemente con *debeo*, o con un imperativo.

Per esempio : « si deve evitare la familiarità dei malvagi » :

α) *malorum hominum familiaritates sunt vitandae* ;

β) *malorum hominum familiaritates vitare oportet (opus est)* ;

γ) (raro) *malorum hominum familiaritates vitare debemus (ovvero vitemus)*.

NOTE. — 1. Non è ammesso l'uso di *necesse est* per *oportet*, *opus est* ; si usa *oportet*, *opus est* quando è bene che una cosa si faccia o non si faccia, ma il farla o non farla dipende da noi (cfr. sotto, *d*).

2. Quando col verbo « dovere » si indica una semplice convenienza, ciò che si addice, ecc., si usa *decet* (negativo *dedecet*) : « tu non devi (non dovresti ; a te non si addice) usare tali parole » : *te his verbis uti non decet*.

3. Quando « dovere » ha il senso indicato in *c* prevale in pratica l'uso di *oportet* (accanto al meno frequente *opus est*) ; in modo particolare coi verbi, come *esse*, i quali non ammettono il gerundivo : « si deve esser pronti » : *paratos esse oportet*.

4. Negli enunciati generici dipendenti dal verbo *censeo*, il verbo « dovere » dell'espressione italiana può essere omesso in latino, quando sia facile sottintenderne il senso :

« penso che i giovani debbano essere educati liberamente » : *adulescentes libere educari censeo* ;

« penso che nelle città vi debbano essere i templi dei padri »: *patrum delubra in urbibus esse censeo*.

d) quando enuncia una necessità assoluta, sottratta alla nostra deliberazione, sia necessità fisica, sia necessità logica, si usa *neceesse est* (non mai *oportet* nè *opus est*; cfr. h):

« tutti gli uomini debbono morire »: *omnes homines mori necesse est*;

« due via due deve far quattro »: *bis bina quattuor fieri necesse est*;